A股供股將籌集之(i)所得款項總額合共約人民幣41,965百萬元（假設A股供股股份
獲悉數認購）或人民幣29,376百萬元（假設A股供股股份獲70%認購）；及(ii)所得
款項淨額（經扣除供股所產生之所有成本及開支）合共約人民幣41,841百萬元（假
設A股供股股份獲悉數認購）或人民幣29,258百萬元（假設A股供股股份獲70%認
購）。

滙金公司承諾認購A股供股股份

本行已接獲控股股東滙金公司關於認購本行A股供股股份的承諾函。滙金公司承
諾按其持股比例以現金全額認購本行A股供股配發予滙金公司的A股供股股份。

A股供股章程

A股供股章程之中文文本於本公告日期起於香港聯交所網站(www.hkexnews.hk)、
上海證券交易所網站(www.sse.com.cn)及本行網站(www.boc.cn)可供公眾查閱。A
股供股章程及上述網站內之任何其他資料並無收錄於本公告內。本公告載有A股
供股的主要條款概要，僅供參考。

A股可轉債

根據中國銀監會於2010年4月12日簽發的銀監覆[2010]148號文《中國銀監會關於
中國銀行發行A股可轉換公司債券的批覆》及中國證監會於2010年5月27日簽發的
證監許可[2010]723號文《關於核准中國銀行股份有限公司公開發行可轉換公司債
券的批覆》，本行獲准公開發行不超過人民幣40,000,000,000元A股可轉債，每張
票面價值為人民幣100元。上述資金於2010年6月8日到位，業經普華永道中天會
計師事務所有限公司予以驗證並出具普華永道中天驗字[2010]第147號驗資報告。
上述實收募集資金總額扣除發行費用合計人民幣223,778,253元後，募集資金淨額
為人民幣39,776,221,747元。

根據本行2010年5月公開發行A股可轉債募集說明書，募集的資金在扣除發行費用
後，全部用於補充本行附屬資本，在A股可轉債持有人轉股後補充核心資本。

除發行A股可轉債外，本行於緊接本公告刊發日期前過往12個月內並未透過發行
股本證券進行任何集資活動。

20

E. 本行於供股後的股權變動

下表列載了本行(a)於本公告日期；(b)於供股完成前並假設A股可轉債於本公告日
期全數以轉股價人民幣3.88元轉為新A股；(c)於供股完成後（假設供股按每10股現
有股份獲發1股供股股份之基準進行及供股股份獲悉數認購，和假設本行已發行股
本由本公告日期至H股股權登記日期間並無變動）；及(d)A股可轉債於供股完成後
全數以轉股價人民幣3.74元轉為新A股（假設供股按每10股現有股份獲發1股供股
股份之基準進行及供股股份獲悉數認購）之股權結構：

(a) (b) (c) (d)

股份類別 已發行總股數

已發行
總股數之
百分比 已發行總股數

已發行
總股數之
百分比 已發行總股數

已發行
總股數之
百分比 已發行總股數

已發行
總股數之
百分比

(%) (%) (%) (%)

H股 76,020,251,269 29.95 76,020,251,269 28.78 83,622,276,395 29.95 83,622,276,395 28.84
A股 177,818,910,740 70.05 188,128,189,090 71.22 195,600,801,814 70.05 206,295,988,979 71.16

合計 253,839,162,009 100.00 264,148,440,359 100.00 279,223,078,209 100.00 289,918,265,374 100.00

下表列載了本行(a)於本公告日期；(b)於供股完成前並假設A股可轉債於本公告日
期全數以轉股價人民幣3.88元轉為新A股；(c)於供股完成後（假設供股按每10股
現有股份獲發1股供股股份之基準進行及A股供股股份獲70%認購及H股供股股份
獲悉數認購，和假設本行已發行股本由本公告日期至H股股權登記日期間並無變
動）；及(d)A股可轉債於供股完成後全數以轉股價人民幣3.77元轉為新A股（假設
供股按每10股現有股份獲發1股供股股份之基準進行及A股供股股份獲70%認購及
H股供股股份獲悉數認購）之股權結構：

(a) (b) (c) (d)

股份類別 已發行總股數

已發行
總股數之
百分比 已發行總股數

已發行
總股數之
百分比 已發行總股數

已發行
總股數之
百分比 已發行總股數

已發行
總股數之
百分比

(%) (%) (%) (%)

H股 76,020,251,269 29.95 76,020,251,269 28.78 83,622,276,395 30.53 83,622,276,395 29.39
A股 177,818,910,740 70.05 188,128,189,090 71.22 190,266,234,491 69.47 200,876,314,066 70.61

合計 253,839,162,009 100.00 264,148,440,359 100.00 273,888,510,886 100.00 284,498,590,461 100.00

21

於供股進行過程中的任何時間及供股完成後，本行將能符合適用於本行的香港上
市規則的規定，保持充足公眾持股量。

F. 供股理由及所得款項用途

供股之目的是為補充本行之資本金，以提高核心資本充足率。董事認為供股符合
本行及股東之整體利益，供股乃補充本行資本金以提高核心資本充足率適當之集
資方法。

閣下如對H股供股有任何疑問，請於星期一至星期五（公眾假期除外）上午9時正
至下午6時正之營業時間內致電H股股東熱線電話︰2862 8633。

G. 釋義

於本公告內，除文義另有所指外，下列詞彙具有以下涵義：

「A股供股股份」 指 根據A股供股建議向合資格A股股東配發及發
行之新A股

「A股」 指 本行註冊資本中每股面值人民幣1.00元的內
資普通股，有關股份於上海證券交易所上市
（股份代號：601988）

「A股可轉債」或「可轉債」 指 本行於2010年6月2日在中國境內發行的本金
總額人民幣400億元的可轉換為本行A股的公
司債券

「A股股權登記日」 指 2010年11月2日，釐定A股股東之A股供股配
額之參考日期

「A股供股」 指 按於A股股權登記日每持有10股現有A股獲發
1股A股供股股份之基準，以認購價建議發行
A股供股股份

「A股供股章程」 指 由本行於本公告刊發之日刊登於上海證券交易
所網站(www.sse.com.cn)、本行網站(www.boc.cn)
及香港聯交所網站(www.hkexnews.hk)之中文章
程，當中載有A股供股之詳情

「A股股東」 指 A股持有人

「A股類別股東會」 指 已在2010年8月20日召開之2010年第一次A股
類別股東會，以審議及酌情批准（其中包括）
供股

22

「本行」 指 中國銀行股份有限公司，一家於中國註冊成
立的股份有限公司，其H股及A股分別於香港
聯交所及上海證券交易所上市

「實益H股股東」 指 任何H股之實益擁有人，其H股乃以登記H股